UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 45 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de julho de 2021 da UPE Campus Petrolina

Aos seis dia do mês de julho de dois mil e vinte um às 8h45 por meio da plataforma google

meet - link: meet.google.com/khp-hmip-vbi, realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com

os seguintes professores: Antonio Marcos dos Santos,  Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias, Ernani Martins dos Santos, Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília Cavalcante

Valença Fernandes, Geam Karlo Gomes, Iracema Campos Cusati, Janaina Guimarães da

Fonseca e Silva, Luciano José Vianna, Maria Jorge dos Santos Leite, Maryluce Albuquerque

da Silva Campos, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo Adriano Schwingel, Paulo César Marques de

Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki,  Rita di Cássia de

Oliveira Angelo,  Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva, Virginia Pereira da Silva de Ávila  e as

representantes discentes: Claudete Leite Siqueira e Ivani Maria de Souza Gonçalves. 1. Leitura

da ata - mês/junho – acatada pelos/as presentes, seguida da justificativa de ausência da docente

Marianne Louise Marinho Mendes e do docente Marcelo Silva de Souza Ribeiro. Quanto a Ata

38 referente ao mês de dezembro pontuou a respeito do EDITAL PPGFPPI 04/2020 – DE

SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2021.1, itens: 2.5.1 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) no

processo seletivo deverão reapresentar, no ato da matrícula, no primeiro semestre de 2021,

cópia e original dos documentos solicitados no item 2.4 sob pena de abandono de vaga; 10.1 A

matrícula será efetuada mediante reapresentação de cópia e original dos  documentos (...) e

os/as docentes presentes na aprovação do referido edital. A profa. Áurea destacou que o Edital

foi enviado no e-mail dia 26.11.2020 para apreciação e não houve nenhuma contestação, desse

modo, foi aprovado em pleno, stricto sensu local e CGA, por essa razão não entendeu a denúncia

feita a respeito da matricula do referido Edital, ser presencial, já que foi uma deliberação do

pleno e não da coordenação. Na ocasião, a profa. Virginia relatou que vários programas da UPE

fizeram tudo remotamente, como foi o caso de Nazaré da Mata e que em uma situação de

pandemia o que está escrito no edital precisa ser ponderado e não deve ser levado com rigor.

Continuou a argumentar que, considera um equívoco a matricula presencial tanto da Pós-

Graduação como a da graduação. Mencionou também, que houve casos na graduação que a

caneta era a mesma para todos, assim o formato presencial não ficou bom para o Programa. A

profa. Áurea reforçou que relativo ao administrativo do Programa, nem tudo pode ser feito

remotamente, nesse sentido, enfatiza que o edital foi acatado em um momento pandêmico e

https://meet.google.com/khp-hmip-vbi?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

mesmo que o pleno não tivesse aprovado a coordenação iria questionar a respeito do perigo de

receber um diploma pelo e-mail. A professora utilizou a frase do coordenador adjunto da área

de Educação – mestrado acadêmico - Ângelo Souza - “o oficio do professor Stricto Sensu é

produzir”, desse modo, acrescentou que ao cumprimos isso não dispomos de tempo pra outros

demandas diferentes de nosso trabalho particular. O prof. Ernani presta esclarecimentos a

respeito de matricula da graduação: 1º - o edital da graduação é aprovado nos Conselhos

Superiores e não é uma medida arbitrária; 2º - há protocolo de biossegurança em toda

universidade; 3º - as matriculas são realizadas por agendamento em quatro dias dentro dos

protocolos estabelecidos e obedecendo os decretos do Governo do estado. Salienta que a entrega

de documentos é uma vinculação com a universidade, assim, há necessidade de conferência

para evitar fraudes. Continua ilustrando que, as matriculas seguem presenciais cumprindo todos

os protocolos necessários e fica a carga de cada unidade realizá-la acompanhando os Decretos

Oficiais. 2. Requerimento - ocorreram as solicitações seguidas do deferimento de: doze

agendamento de Trabalho de Conclusão de Curso, sete comprovação de conclusão de Estágio

de Docência, uma dispensa de Estágio de Docência de Paulo Victor Amorim Marques, três

Atividades Programadas:   Priscila Raiane da Silva Barbosa, Albert Fagner de Aguiar, Claudete

Leite Siqueira e duas prorrogações de Trabalho de Conclusão de Curso: Adriana Araújo Bonfim

e Tarciana Roberto Correia de Alencar. 3. II Prêmio de Teses e Dissertações da UPE – exibiu-

se o prazo de envio de propostas até o dia 31 de agosto; as dissertações que podem concorrer

referem-se as concluídas entre 02 de janeiro de 2020 e 31 de maio de 2021; a comissão deve

ser composta por dois docentes internos e um externo na área de concentração do Programa. 4.

Modelo relatório estagio de docência - a profa. Áurea mostrou o modelo de relatório que após

a discussão do item 3- o referido modelo foi aprovado. 5. Solicitação profa. Janaina

Guimarães – a profa. Janaína solicitou ao pleno a possibilidade de transferir seu orientando –

José Raimunda da Silva Junior em virtude da pesquisa dele ter mais proximidade com os

estudos do prof. Fernando da Silva Cardoso. Após a discussão e a concordância do prof.

Fernando a solicitação foi deferida. 6. Programas de Ensino – Parte 2 – foram apresentadas

as alterações seguidas da aprovação dos respectivos programas de disciplinas: A práxis e os

gêneros discursivos pedagógicos; Educação e trabalho; Educação popular e movimentos

sociais; Contribuições teóricas dos clássicos para pensar a educação: antigas questões, novos

desafios; Inovações tecnológicas em educação; Pesquisa em Educação; Bases neurais da

aprendizagem. 7. Pós-doutorado – a profa. Áurea explicita que o conteúdo já iria ser discutido

no Pleno, por estar sendo abordado no stricto sensu local e em reunião individual entre

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

PPGFPPI e Coordenação Setorial de Pós-Graduação e Pesquisa. Porém, em virtude do e-mail

recebido de uma candidata se dispondo a fazer pós-doutoramento com a profa. Virginia Ávila,

o assunto foi antecipado. Nesse sentido, fez a leitura da Resolução CEPE 015/2014. A profa.

Virginia ilustra que a documentação da candidata seguia a Resolução e não entende qual a

objeção. A profa. Áurea menciona que não há objeção é apenas uma questão de seguir a

Resolução e por ela, a documentação encontra-se incompleta, além da obrigatoriedade do

vínculo constar no sistema átrio. Ilustra ainda que a partir dessa reunião os professores podem

receber estudantes para o pós-doutoramento sempre atendendo os critérios estabelecidos na

Resolução.  A profa. Virginia menciona que vai falar com a candidata para procurar outro

Programa em virtude da negativa, pois a coordenação trata o assunto como se não tivesse

interesse. O prof. Geam ressalta a respeito da alegria do Programa em está tendo procura e

visibilidade, o que é algo muito otimista, destacando a plataforma sucupira como legítima para

matriculas de estudantes, sendo esclarecido que na plataforma não há essa vinculação como

discente. O prof. Paulo Adriano elucida que o pedido foi feito por uma pessoa ao Programa e

que cabe ao mesmo responder, bem como a candidata decidir se quer ou não.  A profa. Áurea

destaca que vai responder ao e-mail reforçando o interesse do PPGFPP no pós-doutoramento,

mas dentro da Resolução. 8. Informes – a) atentos a produção - quatro produções que podem

ser em periódicos de A1 a A4; b) incentivar os orientandos a participarem do CIESA; c) não

publicar sempre nas mesmas revistas; d) para os Produtos Técnico-Tecnológicos serão enviadas

orientações elaboradas pela coordenação de área em Educação. 9. Outros – não ocorreu. Nada

mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de

Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes

presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura

dos docentes presentes, Petrolina, seis de julho de 2021.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

______________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

______________________

 Ernani Martins dos Santos

______________________

 Fernando da Silva Cardoso

________________________

 Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

________________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

 Geam Karlo Gomes

_________________________

 Iracema Campos Cusati

__________________________

Janaina Guimarães da Fonseca e Silva

__________________________

Luciano José Vianna

_________________________

Maria Jorge dos Santos Leite

_________________________

Maryluce Albuquerque da Silva Campos

_________________________

Mirtes Ribeiro de Lira

________________________

Paulo Adriano Schwingel

________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

__________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_______________________

 Rita di Cássia de Oliveira Angelo

_________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

________________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

________________________

Claudete Leite Siqueira

________________________

Ivani Maria de Souza Gonçalves